
Diário Oficial do Município
Instituído pela Lei Nº. 5.294 de 11 de outubro de 2001
Alterada pela Lei Nº. 6.485 de 28 de agosto de 2014

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSS IMO SENHOR ÁLVARO COSTA DIAS -  PREFEITO

PODER  EXECUTIVO
PORTARIA Nº. 4302/2024-A.P., DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Artigo 55, inciso II da Lei Orgânica do Município de Natal e Ofício nº 944/2021-SME/SME, 
Processo nº SEMAD-20241656212,
CONSIDERANDO a publicação da Portaria nº 015/2024-GS/SME, de 2 de fevereiro de 2024, 
publicada no Diário Oficial do Município em 10 de julho de 2024, relativa à designação de 
membros para comporem a comissão eleitoral central, que conduziu o processo de eleições 
para diretores das Unidades Escolares do Município de Natal; 
CONSIDERANDO que os servidores deverão ocupar funções gratificadas de acordo com as tipologias 
de cada unidade de ensino, conforme Art. 6º da Lei Complementar nº 147, de fevereiro de 2015; 
CONSIDERANDO a previsão do Art. 28 e Parágrafo Único da Lei Complementar nº 147, de 
4 de fevereiro de 2015, que os servidores devem ser nomeados para as funções citadas, 
pelo Prefeito Municipal para 03 (três) anos de exercício,
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores para ocupar as funções de Diretor Administrativo-Financeiro 
e Diretor Pedagógico das Unidades de Ensino, conforme quadro do Anexo I. 
Art. 2º Os servidores, em anexo, exercerão as funções gratificadas até 31 de dezembro de 
2027, data em que finda o mandato do triênio (2025-2027), sendo sucedidos pelos novos 
Diretores eleitos nos termos estabelecidos pela Lei nº 147, de 4 de fevereiro de 2015.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da publicação, revogando as disposições em contrário.
DIRETORES ESCOLAS TRIÊNIO 2025-2027

Nº ESCOLAS DIRETORES FUNÇÃO MATRÍCULA

1 E.M. 4° CENTENÁRIO
MYRLA MYRCELLI GUEDES 
FONSECA CASSIMIRO

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
63.379-8

ELIANE COSTA E SILVA LIMA DIRETOR PEDAGÓGICO 62.552-3

2
E.M. CELESTINO 
PIMENTEL

HAMILTON DA SILVA OLIVEIRA
DIRETOR 

ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRO

62.987-1

JEANE MACIEL DA SILVA DIRETOR PEDAGÓGICO 16.873-2

3
E.M. CHICO 
SANTEIRO

SELMA TINTINO DA SILVA
DIRETOR 

ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRO

46.506-2

JOSENILDE OLIVEIRA DE 
ANDRADE

DIRETOR PEDAGÓGICO 16.776-2

4
E.M. DJALMA 
MARANHÃO

MIRIAM DIAS DA SILVA
DIRETOR 

ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRO

72.094-9

CLEONETE HERCULANO DA SILVA DIRETOR PEDAGÓGICO 49.024-5

5
E.M. ESTUDANTE 
EMMANUEL BEZERRA

ROSÂNGELA LÚCIA DA CÂMARA 
TORQUATO

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
31.005-1

ELZE LARANJEIRA GOMES 
BOTELHO

DIRETOR PEDAGÓGICO 72.209-0

6
E.M. FERREIRA 
ITAJUBÁ

WILUSSANDRA LEIROS DE 
ARAÚJO DIAS ALVES

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
31.242-8

MARTA CAROLA DE BRITO 
MCEWEN

DIRETOR PEDAGÓGICO
44.022-1 / 
48.210-2

7
E.M. HENRIQUE 
CASTRICIANO

SÉRGIO HENRIQUE SANTOS 
DA COSTA

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
32.626-7

ELVIRA VIRGINIA DE MIRANDA DIRETOR PEDAGÓGICO 47.545-9

8
E.M. IRMÃ 
ARCÂNGELA

CRISTIANE SUELI ALVES DE 
SOUZA

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
72.479-3

ROSEANE BARBOSA SILVA DAS 
FLORES

DIRETOR PEDAGÓGICO 32.633-0

9 E.M. JOÃO PAULO II
JANIERI LUIZ DA SILVA

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
69.431-2

ROSYNELLE DARLLANY DA 
CUNHA

DIRETOR PEDAGÓGICO 62.009-2

10 E.M. JOÃO XXIII

FRANCISCO VAGNER FERNANDES 
SOUZA

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
63.734-3

CÍNTIA DANIELE OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO

DIRETOR PEDAGÓGICO 72.575-5

11
E.M. JORNALISTA 
ERIVAN FRANÇA

MARLEIDE MARLENE DE FREITAS
DIRETOR 

ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRO

72.079-7

POLIANA EPAMINONDAS VIEIRA DIRETOR PEDAGÓGICO 72.481-1

12
E.M. JUVENAL 
LAMARTINE

NADSON GUTEMBERG GOMES 
DOS SANTOS

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
10.800-6

GILMARA CHAVES VALENTIM 
SILVA

DIRETOR PEDAGÓGICO 31.135-9

13
E.M. MONSENHOR 
JOAQUIM HONÓRIO

MINTZA IDESIS JÁCOME BEZERRA
DIRETOR 

ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRO

46.597-6

JANE CLEIDE BISPO DOS SANTOS 
SILVA

DIRETOR PEDAGÓGICO 45.139-8

14
E.M. MONSENHOR 
JOSÉ ALVES LANDIM

MARNÍSIA AVELINO DOS SANTOS 
OLIVEIRA

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
62.076-9

JANAÍNA MAGALHÃES DE SOUZA DIRETOR PEDAGÓGICO 62.224-9

15
E.M. NOSSA 
SENHORA 
APRESENTAÇÃO

EDSON CRÉZIO LOPES BARBOSA
DIRETOR 

ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRO

16.869-6

MARIA BETÂNIA SILVA DE 
AZEVEDO

DIRETOR PEDAGÓGICO 61.902-7

16
E.M. NOSSA 
SENHORA DAS 
DORES

PATRÍCIA MELO DOS SANTOS
DIRETOR 

ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRO

10.867-7

ALESSANDRA MEIRA DE ARAÚJO 
ALMEIDA

DIRETOR PEDAGÓGICO 41.641-0

17
E.M. NOSSA 
SENHORA DOS 
NAVEGANTES

SANDRA MARA MENDES DE 
CAMPOS PAULA

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
48.551-9

ENNY PEREIRA DE CASTRO 
FREITAS DINIZ SILVA

DIRETOR PEDAGÓGICO 40.402-1

18
ESC MUL PADRE 
TIAGO THEISEN

FRANCISCA DAS CHAGAS DA 
SILVA OLIVEIRA

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
48.436-9

SELMA ESTEVAM DA SILVA DIRETOR PEDAGÓGICO 42.291- 6

19
E.M. PROF. MARIO 
LIRA

MARIA LUCIENE DE SOUZA LIMA 
FREITAS

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
12.110-0

FLÁVIA MARIA GOMES FREITAS DIRETOR PEDAGÓGICO 64.056-5

20
E.M. PROF. AMADEU 
ARAÚJO

MELQUISEDEQUE JACOB ALVES
DIRETOR 

ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRO

63.012-8 / 
72.220-4

RICHELLY DA COSTA DANTAS OLIVEIRA DIRETOR PEDAGÓGICO 64.303-3

21
E.M. PROF. ANTÔNIO 
CAMPOS E SILVA

ILKA KARINE PINHEIRO DA SILVA
DIRETOR 

ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRO

31.471-4

MARIANA SOARES GOMES DE 
MEDEIROS

DIRETOR PEDAGÓGICO 72.202-7

22
E.M. PROF.ANTONIO 
SEVERIANO

DAVI MONTEIRO SANTOS DE 
BARROS LIMA

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
63.384-4

HELANO FRANCISCO DE 
MIRANDA CARLOS

DIRETOR PEDAGÓGICO 32.058-7

23
E.M. PROF. ARNALDO 
MONTEIRO BEZERRA

ANDRÉA MUNIK BARROS DE 
FREITAS

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
49.491-7

SIMONE RODRIGUES DE LIMA 
COSTA

DIRETOR PEDAGÓGICO 32.651-8

24

E.M. PROF.
ASCENDINO 
HENRIQUES DE 
ALMEIDA JUNIOR

JERUSA PORTELA IDESIS 
MESQUITA

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
36.901-2

ANA BEATRIZ BATISTA DE PAULA DIRETOR PEDAGÓGICO 46.456-2

25
E.M. PROF. BERILO 
WANDERLEY

ALLAN DE MEDEIROS PINHEIRO
DIRETOR 

ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRO

31.196-1

SANDRA REGINA DE SOUZA LINS DIRETOR PEDAGÓGICO 17.792-0

26
E.M. PROF. 
BERNARDO 
NASCIMENTO

MARIA DE FÁTIMA DA SILVA
DIRETOR 

ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRO

41.605-3

SIMONE DE ANDRADE GOMES 
OLIVEIRA DE FRANÇA

DIRETOR PEDAGÓGICO 12.105-3

ANO XXIV -  Nº .  5584 -  NATAL/RN,  TERÇA-FEIRA,  19 DE NOVEMBRO DE 2024-EDIÇÃO EXTRA



Página 2 Diário Oficial do Município NATAL, TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2024

27
E.M. PROF. CARLOS 
BELO MORENO

MICHELLE MAIRA BEZERRA 
DA SILVA

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
48.640-0

RAQUEL DA SILVA SOARES DIRETOR PEDAGÓGICO 38.728-2

28
E.M.PROF. EUDO 
JOSÉ ALVES

LUCILENE PASSOS GODOY 
BRAATZ VIEIRA

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
17.050-0

KÁRITA MOURA DE OLIVEIRA 
CIRÍACO

DIRETOR PEDAGÓGICO 49.045-8

29
E.M. PROF. 
FRANCISCO DE ASSIS 
VARELA CAVALCANTI

EDISON MOURA BRAATZ VIEIRA
DIRETOR 

ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRO

36.939-0

ALEXANDRE REMO MIRANDA 
DE ARAÚJO

DIRETOR PEDAGÓGICO 42.455-2

30
E.M. PROF. HERLY 
PARENTE

NÚBIA MARIA DE SOUZA VARELA
DIRETOR 

ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRO

49.039-3

VITÓRIA DE LIMA FERREIRA DIRETOR PEDAGÓGICO 36.924-1

31
E.M. PROF. JOSÉ DE 
ANDRADE FRAZÃO

EDSON DA SILVA LIMA
DIRETOR 

ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRO

17.574-9

IONEIDE CRISTINA DOS REIS 
NONATO

DIRETOR PEDAGÓGICO 32.713-1

32
E.M. PROF. JOSÉ DO 
PATROCÍNIO PEREIRA 
PINTO

REGINA DA SILVA NUNES 
OLEGÁRIO

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
72.549-0

THASSIANE RIBEIRO DA SILVA 
XAVIER

DIRETOR PEDAGÓGICO 60.826-2

33
E.M. PROF. JOSÉ 
MELQUIADES DE 
MACEDO

ANA MARIA DE OLIVEIRA
DIRETOR 

ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRO

45.503-2

ROMEIRE COSTA TOMAZ DIRETOR PEDAGÓGICO 47.594-7

34
E.M. PROF. LAÉRCIO 
FERNANDES 
MONTEIRO

ALDEISE PEREIRA BARROSO 
COSTA

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
31.270-3

GISLEI TERESINHA MELLO ROSA DIRETOR PEDAGÓGICO 62.293-1

35
E.M. PROF. LUIZ 
MARANHÃO FILHO

LUCINALVA DE SOUZA
DIRETOR 

ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRO

48.293-5

MARILENE LIMA DA GUIA DUARTE DIRETOR PEDAGÓGICO 63.376-3

36
E.M. PROF. OTTO DE 
BRITO GUERRA

ERICK MATHEUS BEZERRA 
MENDONÇA RODRIGUES

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
72.491-7

NARA JUSCELY MINERVINO DE 
CARVALHO MARCELINO

DIRETOR PEDAGÓGICO 62.869-7

37
E.M. PROF. 
REGINALDO 
FERREIRA NETO

ANIELLY ISABEL DUARTE DA 
SILVA

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
72.071-8

DÂMARES SALDANHA TOSCANO 
DE SOUZA GOMES

DIRETOR PEDAGÓGICO 62.273-7

38
E.M. PROF. ULISSES 
DE GÓIS

MARIA SELMA DE SOUZA
DIRETOR 

ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRO

31.664-4

ÂNGELO MATIAS NETO DIRETOR PEDAGÓGICO 17.542-1

39
E.M. PROF. 
VERÍSSIMO DE MELO

RODRIGO BERTRAND
DIRETOR 

ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRO

38.743-6

NADJA SABRINA SILVA GOMES 
LOPES DUARTE

DIRETOR PEDAGÓGICO 40.403-9

40
E.M. PROF. WALDSON 
JOSÉ BASTOS 
PINHEIRO

ROMERITO SÓSTENES CANUTO 
DE OLIVEIRA

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
63.338-1

WIARA MARINHO DE CASTRO DIRETOR PEDAGÓGICO 63.298-8

41 E.M. PROF. ZUZA

MARIA APARECIDA DO 
NASCIMENTO

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
16.935-8

ROSSANA MARIA CARVALHO DE 
ALMEIDA

DIRETOR PEDAGÓGICO 30.967-2

42
E.M.PROFA. ADELINA 
FERNANDES

ADJAMA ROCHA LIMA
DIRETOR 

ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRO

63.507-3

ANDREZA PATRÍCIA DE AZEVEDO 
FERREIRA

DIRETOR PEDAGÓGICO 72.071-5

43
E.M. PROFA. 
ALMERINDA BEZERRA 
FURTADO

SALUSTRINA EPIFÂNIO DE 
FREITAS

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
17.569-2

SILVANA AMARAL DE GÓIS 
GUIMARÃES

DIRETOR PEDAGÓGICO 16.616-2

44
E.M. PROFA. 
ANGÉLICA DE 
ALMEIDA MOURA

FRANCISCO ANDSON GONDIM 
FILGUEIRA

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
65.343-8

VERÔNICA ALVARES DE ARAÚJO 
SOUSA

DIRETOR PEDAGÓGICO 72.204-0

45
E.M. PROFA. DALVA 
DE OLIVEIRA

JOÃO MARIA GOMES DA COSTA
DIRETOR 

ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRO

32.581-3

GHEYSA CHRISTINA QUEIROZ 
DOS SANTOS

DIRETOR PEDAGÓGICO 72.213-2

46
E.M. PROFA. EMILIA 
RAMOS

RAIMUNDO NONATO BEZERRA 
NETO

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
13.256-0

MARIA APARECIDA MATIAS 
FREIRE

DIRETOR PEDAGÓGICO 42.275-4

47
E.M. PROFA. 
FRANCISCA DE 
OLIVEIRA

PRISCILA FERNANDES DELGADO
DIRETOR 

ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRO

17.580-3

SANDRA MARTINS DO VALE DIRETOR PEDAGÓGICO 42.248-7

48
E.M. PROFA. 
FRANCISCA FERREIRA 
DA SILVA

MARIANA ASSUNÇÃO TEIXEIRA 
DE SOUZA

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
49.104-7

THALITA HELENA BANDEIRA 
NEVES

DIRETOR PEDAGÓGICO 72.205-4

49
E.M. PROFA. 
IAPISSARA AGUIAR

CARLOS RICARDO LOPES 
CÂMARA

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
41.660-6

THIAGO BELO DE MEDEIROS DIRETOR PEDAGÓGICO 72.203-6

50
E.M. PROFA. IVONETE 
COSTA MACIEL

LUCIANA DE ARAÚJO NOGUEIRA
DIRETOR 

ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRO

44.739-1

ROSIANE RIBEIRO DA ROCHA DIRETOR PEDAGÓGICO 44.793-5

51
E.M. PROFA. 
JOSEANE COUTINHO 
DIAS

JOSÉ GREGÓRIO DE MEDEIROS 
NETO

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
47.729-0

ALZILÉIA LÚCIA DE ARAÚJO DIRETOR PEDAGÓGICO
44.020-5/ 
11.199-6

52
E.M. PROFA. JOSEFA 
BOTELHO

SÔNIA MARIA RAMOS DE 
ANDRADE PAIVA

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
05.125-0

MÁRCIA MARIA FERNANDES 
DE LIMA

DIRETOR PEDAGÓGICO 32.610-1

53 E.M. LAURA MAIA
RODOLPHO AUGUSTO DE 
MORAIS

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
61.975-2

EDNA MORAIS DA SILVA DIRETOR PEDAGÓGICO 16.853-0

54
E.M. PROFA. 
LOURDES GODEIRO

JOSÉ MARCELO DA SILVA DANTAS
DIRETOR 

ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRO

72.561-6

ANA LÚCIA GOMES DA SILVA DIRETOR PEDAGÓGICO 46.662-0

55
E.M. PROFA. MALVINA 
COSME

ROSEMARRY MACHADO DE 
SOUSA

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
72.204-7

ANDRÉA GOMES DINIZ DIRETOR PEDAGÓGICO 43.930-4

56
E.M. PROFA. MARECI 
GOMES DOS SANTOS

MARIA APARECIDA BARBOSA DO 
AMARAL

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
12.806-6

JANAÍNA FELIX ARAÚJO 
NASCIMENTO DOS SANTOS

DIRETOR PEDAGÓGICO
72.075-3 / 
62.286-9

57
E.M. PROFA. MARIA 
ALEXANDRINA 
SAMPAIO

JARBAS ARAÚJO DANTAS
DIRETOR 

ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRO

62.017-3

ANDREIA PEREIRA ROCHA 
BARBOSA

DIRETOR PEDAGÓGICO 36.937-3

58
E.M. PROFA. MARIA 
CRISTINA OZÓRIO 
TAVARES

ANTONIS PEREIRA DA SILVA
DIRETOR 

ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRO

72.206-8

KENILSON CABRAL DE FRANÇA DIRETOR PEDAGÓGICO 48.897-6

59
E.M. PROFA. MARIA 
DALVA GOMES 
BEZERRA

RODRIGO DA SILVA BARROS
DIRETOR 

ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRO

72.204-3

SUELLEN SALGUEIRO DA SILVA DIRETOR PEDAGÓGICO 72.203-4

60
E.M. PROFA. MARIA 
MADALENA XAVIER 
DE ANDRADE

ELMA GONDIM BATISTA DA SILVA
DIRETOR 

ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRO

48.114-9

CARMEM LÚCIA COSTA DO RÊGO DIRETOR PEDAGÓGICO 17.075-5

61
E.M. PROFA. NOILDE 
PESSOA RAMALHO

RUTE DAMASCENO BELARMINO
DIRETOR 

ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRO

41.843-9

PATRÍCIA SILVA DE ARAÚJO DIRETOR PEDAGÓGICO 72.493-0

62
E.M. PROFA. PALMIRA 
DE SOUZA

VALDELÚCIA DE SOUZA E SILVA
DIRETOR 

ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRO

32.575-9

ALZIRA DE SOUZA LIMA CUNHA DIRETOR PEDAGÓGICO 72.202-6

63
E.M. PROFA. TÂNIA 
ALMEIDA

ROBERTA PRICILA COSTA 
JUSTINO DA SILVA

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
72.202-8

MILENA CRISTINA SILVA DO 
NASCIMENTO

DIRETOR PEDAGÓGICO 48.639-6



Página 3Diário Oficial do MunicípioNATAL, TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2024

64
E.M. PROFA. TEREZA 
SATSUQUI AOQUI DE 
CARVALHO

KELLY KARINNA RAMOS DO 
NASCIMENTO PEREIRA

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
44.721-8

SANDERSON TINÔCO DA SILVA DIRETOR PEDAGÓGICO 63.686-0

65
E.M. PROFA. 
TEREZINHA PAULINO 
DE LIMA

VERA LÚCIA NASCIMENTO DA 
SILVA

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
16.777-1

ANDRÉA KARLA DE 
VASCONCELOS FERREIRA 
SOARES

DIRETOR PEDAGÓGICO 40.292-3

66
E.M. PROFA. VERA 
LUCIA SOARES DE 
BARROS

MARIA ZIANE DE ARAÚJO DANTAS
DIRETOR 

ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRO

31.668-7

ANDRESSA LENUSKA SOUSA DE 
MACEDO

DIRETOR PEDAGÓGICO 42.217-7

67
E.M. PROFA. ZENEIDE 
IGINO DE MOURA

MAGNÓLIA MARIA MARQUES
DIRETOR 

ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRO

45.489-3

RAQUEL GARCIA DE ARAÚJO DIRETOR PEDAGÓGICO 18.010-6

68
E.M. PROFA. ZULEIDE 
FERNANDES DE 
MACEDO SILVA

JARDÊNIA DE ARAÚJO E SILVA
DIRETOR 

ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRO

17.537-
4/48.300-1

DEYSE DOS SANTOS SILVA 
BERNARDO

DIRETOR PEDAGÓGICO 72.100-4

69 E.M. SANTA CATARINA

MARIA APARECIDA DE MEDEIROS 
DAMASCENO

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
72.217-9

HUDENNIA ANDRADE DE 
OLIVEIRA MELO

DIRETOR PEDAGÓGICO 61.972-8

70 E.M. SANTOS REIS
ISAAC AUGUSTO LOPES DAMATA

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
63.641-0

FRANCISCA RAQUEL RAMALHO 
DE OLIVEIRA

DIRETOR PEDAGÓGICO 31.131-6

71
E.M. SÃO FRANCISCO 
DE ASSIS

LENILZA SILVA FERREIRA
DIRETOR 

ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRO

41.542-1

HÉLIA MARIA DA SILVA DIRETOR PEDAGÓGICO 62.002-5

72 E.M. SÃO JOSÉ

IVONEIDE MONTEIRO DE FARIAS 
FREIRE

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
72.075-0

LUCILIANA DE OLIVEIRA BARROS 
DA SILVA

DIRETOR PEDAGÓGICO 46.646-8

73
E.M. VEREADOR JOSE 
SOTERO

ADRIANA FABÍOLA RODRIGUES 
M. DE CASTRO MOURA

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
72.102-7

FRANCINÉLIA LUCENA DIRETOR PEDAGÓGICO 72.073-8

DIRETORES CENTROS DE EDUCAÇÂO INFANTIL - TRIÊNIO 2025-2027

Nº CMEI DIRETORES FUNÇÃO MATRÍCULA

1 CMEI AMOR DE MÃE

ANA KARLA GOMES DE ARAÚJO 
FREITAS

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
45.537-7

LEILA VERUZA DOS SANTOS 
SILVA

DIRETOR PEDAGÓGICO 45.334-0

2
CMEI BELCHIOR 
JORGE DE SÁ

ANA MARIA DE ALBUQUERQUE 
BARROS

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
47.609-9

TÂNIA BICO DOS S GOMES DIRETOR PEDAGÓGICO 45.420-6

3
CMEI BOM 
SAMARITANO

MARIA DULCE DE ARAÚJO ALVES
DIRETOR 

ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRO

49.002-4

MÁRCIA MARIA SOARES PESSOA 
DA SILVA

DIRETOR PEDAGÓGICO 47.720-6

4
CMEI CLARA 
CAMARÃO

ROSELI SABRINA DOS SANTOS
DIRETOR 

ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRO

45.467-2

CRISTINA AUGUSTA LIRA ROCHA DIRETOR PEDAGÓGICO 47.531-9

5
CMEI CLAUDETE 
COSTA MACIEL

WILZA FLÁVIA DE LIMA CRUZ
DIRETOR 

ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRO

47.547-5

RAISSA DANIELA LOPES 
MARTINS DA SILVA

DIRETOR PEDAGÓGICO 45.492-3

6
CMEI CLEA BEZERRA 
DE MELO

ROSEMERE SILVA DE SOUSA
DIRETOR 

ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRO

32.572-4

HILDEGARD DE SOUZA FONSECA 
NELO

DIRETOR PEDAGÓGICO 62.028-9

7
CMEI DR. VULPIANO 
CAVALCANTE DE 
ARAÚJO

MARIA SANDRA PEREIRA DE 
MEDEIROS SOUZA

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
45.594-6

MARIA LEIDIMAR LIMA DA 
SILVEIRA

DIRETOR PEDAGÓGICO 45.329-3

8
CMEI DRA. ZILDA 
ARNS

EDILMA COSTA NEGREIROS 
VASCONCELOS

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
13.972-6

PATRICIA MOREIRA DIAS DOS 
SANTOS

DIRETOR PEDAGÓGICO 63.736-0

9
CMEI ELIZABETE 
TEOTÔNIO DA 
FONSECA MELO

NILZA ALVES CÂMARA SIRINO
DIRETOR 

ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRO

45.425-7

EMÍLIA ISAIAS DE MELO DIRETOR PEDAGÓGICO 62.193-5

10
CMEI EVANGELINA 
ELITA DE SOUZA

MARIA DAS GRAÇAS RODRIGUES 
PINTO

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
45.303-0

MARIA ELIZIANE DA SILVA 
MONTE

DIRETOR PEDAGÓGICO 47.734-6

11 CMEI FREI DAMIÃO
ANA CLETA TEIXEIRA DINIZ

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
45.456-7

ADRIANA NOGUEIRA PEREIRA DE 
MEDEIROS

DIRETOR PEDAGÓGICO 45.464-8

12
CMEI GALDINA 
BARBOSA SILVEIRA 
GUIMARÃES

MÁRCIA MARIA GALDINO 
DAMASCENA

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO

45.365-0 / 
72.095-0

CRISTIANA GABRIELA DOMINGOS 
GOMES

DIRETOR PEDAGÓGICO 72.203-0

13
CMEI HAYDEE 
MONTEIRO BEZERRA 
DE MELO

SUZINETE SANTOS DO 
NASCIMENTO

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
47.476-2

ENILDA MEDEIROS DO 
NASCIMENTO

DIRETOR PEDAGÓGICO 63.659-2

14 CMEI IRMÃ DULCE
WELLINGTON BEZERRA JÚNIOR

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
45.405-2

GEOVANE SANTOS DA SILVA DIRETOR PEDAGÓGICO
61.883-7 / 
72.238-3

15
CMEI JESIEL 
FIGUEIREDO

ADRIANA SHIRLEY DE MEDEIROS 
GASPAR

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
45.494-0

LIANE MEYRE DA SILVA DIRETOR PEDAGÓGICO 47.752-4

16
CMEI JESUS BOM 
PASTOR

ELANE CRISTINA RAMOS 
CAVALCANTE FRANCELINO

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
72.209-1

MARIA DORAILDE DE JESUS DA 
ROCHA

DIRETOR PEDAGÓGICO 47.746-0

17
CMEI JOSÉ ALENCAR 
GOMES DA SILVA

RUTE LIMA MESQUITA
DIRETOR 

ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRO

45.534-2

ROSEMERY ALVES FERREIRA DIRETOR PEDAGÓGICO
16.733-9 / 
31.332-7

18
CMEI JOSÉ ALVES 
SOBRINHO

RAPHAELA COSTA MIRANDA 
EMERENCIANO

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
48.099-1

FERDINANDA DA SILVA PATRIOTA DIRETOR PEDAGÓGICO
16.749-

5/46.576-3

19
CMEI KATIA 
FAGUNDES GARCIA

NAYARA DA COSTA MEDEIROS
DIRETOR 

ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRO

63.375-5

JUCILENE DE SOUZA LEÃO DIRETOR PEDAGÓGICO 46.822-3

20
CMEI MAILDE 
FERREIRA PINTO 
GALVÃO

SUANE ELIZABETH BARBOSA 
TORRES

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
62.207-9

JANNAINA BARBOSA DE LIMA DIRETOR PEDAGÓGICO
45.414-1 / 
72.100-5

21
CMEI MARIA CELONI 
CAMPOS

SIVONEIDE DA SILVA MARTINS
DIRETOR 

ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRO

45.495-8

MARILENE TIMÓTEO DA SILVA 
RIBEIRO

DIRETOR PEDAGÓGICO 62.588-4

22
CMEI MARIA EULALIA 
GOMES DA SILVA

ARYANNE MORAIS AVELINO
DIRETOR 

ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRO

46.968-8

DAISE DA SILVA LIMA HENRIQUE DIRETOR PEDAGÓGICO 72.199-6

23
CMEI MARIA LUCILA 
ALVES DE CARVALHO

ACSA PEREIRA MIRANDA DA 
SILVA

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO

48.005-3 / 
61.910-8

GILDETE DE MELO SILVA DIRETOR PEDAGÓGICO 47.500-9

24
CMEI MISSIONÁRIO 
ODILON DOS SANTOS

KARLA WILLMA SOARES GOMES
DIRETOR 

ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRO

47.572-6

IZABEL EMÍLIA DA COSTA E SILVA DIRETOR PEDAGÓGICO 38.742-8

25
CMEI MOEMA TINOCO 
DA CUNHA LIMA

ELIEZI FABRÍCIO DA SILVA 
MORAIS

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
63.067-5

SUZANA SALES DAVID DIRETOR PEDAGÓGICO 41.790-4



Página 4 Diário Oficial do Município NATAL, TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2024

26
CMEI NOSSA 
SENHORA 
AUXILIADORA

ANDRÉCIA MIRANDA ALVES
DIRETOR 

ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRO

45.042-1

VERÔNICA NOGUEIRA MARQUES DIRETOR PEDAGÓGICO 72.094-2

27
CMEI NOSSA 
SENHORA DE FÁTIMA

KELLE CRISTINE MEDONÇA 
SANTOS VIEIRA DE ANDRADE

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
48.985-9

EVELY BARROS PAZ DE LIMA DIRETOR PEDAGÓGICO
45.295-5 / 
48.524-1

28
CMEI NOSSA 
SENHORA DE 
LOURDES

PATRÍCIA DAS CHAGAS RAULINO 
COSTA

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
60.476-3

EDJANE MENDONÇA MACÁRIO 
CARNEIRO

DIRETOR PEDAGÓGICO 62.030-1

29
CMEI NOSSA 
SENHORA DE 
SANTANA

JULIANA CARDOSO DOS SANTOS
DIRETOR 

ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRO

45.591-1

PATRÍCIA ALEXANDRINA MATIAS 
DA COSTA

DIRETOR PEDAGÓGICO 62.206-1

30
CMEI PADRE JOÃO 
PERESTRELLO

KÍVIA FÉLIX DE MORAIS PEREIRA
DIRETOR 

ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRO

63.062-4

CONCEIÇÃO DE MARIA GOMES 
DA SILVA

DIRETOR PEDAGÓGICO 47.498-3

31
CMEI PADRE SABINO 
GENTILLE

SÍRLIA SOUSA DE LIMA
DIRETOR 

ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRO

47.544-1

MARIA DA CONCEIÇÃO SANTANA 
MARINHO

DIRETOR PEDAGÓGICO 63.778-5

32
CMEI PAULINA 
ENGRÁCIA MARIZ DE 
FARIA

GILDENE FERREIRA FERNANDES 
AGUIAR

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
49.072-5

ANA CECÍLIA MOREIRA DA COSTA 
MEDEIROS

DIRETOR PEDAGÓGICO 72.599-5

33
CMEI ANTONIO 
GURGEL DE MELO

LUCIANA DAMASCENO MEDEIROS 
MARTINS DA COSTA

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO

16.841-6
49.848-3

LIDIANY NEVES DE MEDEIROS DIRETOR PEDAGÓGICO 47.953-5

34
CMEI PROF. ARNALDO 
ARSÊNIO DE 
AZEVEDO

JORAIDA DE FREITAS SANTOS 
FELINTO

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
63.167-1

RAQUEL DE CARVALHO AQUINO DIRETOR PEDAGÓGICO 63.662-2

35
CMEI PROF. JOSÉ 
CARLOS BEZERRA DE 
JESUS FILHO

MARIA VILMA DOS ANJOS 
OLIVEIRA

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
43.166-4

SUELI DANTAS CARAÚ DIRETOR PEDAGÓGICO 43.928-2

36
CMEI PROF. LUIZ 
GONZAGA DINIZ 
FILHO

ANA CRISTINA DA FONSECA 
LINO CRUZ

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
47.726-5

MARIA GORETTE DE ANDRADE 
SILVA MEDEIROS

DIRETOR PEDAGÓGICO 45.431-1

37
CMEI PROFA. 
ANTÔNIA FERNANDA 
JALES

FRANCISCA INGRID DE LIMA 
ALVES COSTA SILVA

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
72.214-8

CLÉA ALVES DA SILVA LEITE DIRETOR PEDAGÓGICO 45.370-6

38
CMEI PROFA. CARLA 
APARECIDA ALBANEZ 
BANDEIRA

MÔNICA RODRIGUES COSTA 
DA SILVA

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
31.998-8

TÉRCIA COSTA CAVALCANTI DIRETOR PEDAGÓGICO 45.485-1

39
CMEI PROFA. 
CARMEM FERNANDES 
PEDROZA

MÔNICA PAULINO DE BRITO 
E SILVA

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
38.707-0

PATRÍCIA DE SOUZA AZEVEDO DIRETOR PEDAGÓGICO
38.705-3 / 
48.268-4

40
CMEI PROFA. 
CARMEM MARIA REIS

FLAIVETE MARIA DOS SANTOS
DIRETOR 

ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRO

47.512-2

FRANCINEIDE CUSTÓDIO DA 
COSTA

DIRETOR PEDAGÓGICO 45.471-1

41
CMEI PROFA. 
CLÁUDIA OLIVEIRA 
DE FARIAS

CLENE MISA DO NASCIMENTO 
BARBOSA E SILVA

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
45.359-5

FRANCISCO CARLOS DE OLIVEIRA DIRETOR PEDAGÓGICO 63.058-6

42
CMEI PROFA. 
DARILENE BRANDÃO 
MARTINS

CLÁUDIA MÉRCIA BARRETO 
DA SILVA

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
45.299-8

ANDRÉA CARLA GONÇALVES 
FERREIRA DE ARAÚJO

DIRETOR PEDAGÓGICO 17.793-8

43
CMEI PROFA. ELAINE 
DO NASCIMENTO 
LOPES

JEANE CARLA SILVA DOS SANTOS
DIRETOR 

ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRO

47.573-4

NAELLY CARLA MEDEIROS 
ARAÚJO

DIRETOR PEDAGÓGICO 72.200-6

44

CMEI PROFA. 
FRANCISCA 
ANASTÁCIA DE 
SOUTO

DENISE MARTINS SOUZA DA 
SILVA

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
63.774-2

SUNAMITA BENIZOETE 
SALDANHA TOSCANO DOS 
SANTOS

DIRETOR PEDAGÓGICO 32.287-3

45
CMEI PROFA. 
FRANCISCA CÉLIA 
MARTINS DE SOUZA

VIVIANE APARECIDA LIMA SOUZA
DIRETOR 

ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRO

45.305-
6/72.074-7

MARIA ELIANE SILVA DE MORAIS DIRETOR PEDAGÓGICO 72.204-4

46
CMEI PROFA. LIBÂNIA 
MEDEIROS

MARIA JULIANA DANTAS DE 
MEDEIROS CRUZ

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
47.743-5

EVELYN SUE SOUTO GOUVEIA 
QUEIROZ

DIRETOR PEDAGÓGICO 60.314-7

47
CMEI PROFA. MARIA 
ABIGAIL BARROS DE 
AZEVEDO

MÁRCIA MARIA SILVA DE MELO
DIRETOR 

ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRO

47.541-6

JOSEANE DIAS MACENA DIRETOR PEDAGÓGICO 47.523-8

48
CMEI PROFA. MARIA 
CLEONICE ALVES 
PONTES

MARIA DA CONCEIÇÃO DE BRITO
DIRETOR 

ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRO

47.499-1

ANA MARIA DA SILVA LOPES DIRETOR PEDAGÓGICO 47.475-4

49
CMEI PROFA. MARIA 
DA PIEDADE DE 
MELO E SILVA

ROSELY RODRIGUES DE 
OLIVEIRA MORAIS

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
47.657-9

JANAINA SILVIA TRIGUEIRO 
GONÇALVES

DIRETOR PEDAGÓGICO 49.200-1

50
CMEI PROFA. MARIA 
DAS GRAÇAS MOTA

LÍGIA MARIA CORDEIRO DE 
SOUZA

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
16.709-6

JULIANA BEZERRA DE LIMA 
MIRANDA

DIRETOR PEDAGÓGICO 47.480-1

51
CMEI PROFA. MARIA 
DE FATIMA MEDEIROS 
DE ARAÚJO

JANAÍNA MARIA DA CONCEIÇÃO 
SILVEIRA

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
47.727-3

FABIANA DA SILVA PEREIRA DIRETOR PEDAGÓGICO 47.957-8

52
CMEI PROFA. MARIA 
DO SOCORRO LIMA

ELIZETE ALVES DE LIMA GUEDES
DIRETOR 

ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRO

45.402-8

MARIA JOSÉ RODRIGUES DA 
SILVA

DIRETOR PEDAGÓGICO 45.376-5

53
CMEI PROFA. Mª DOS 
MARTÍRIOS LISBOA 
DE MENEZES

NOÁDIA AUGUSTA DA SILVA 
GOMES OLIVEIRA

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
72.218-1

JOELMA MARQUES DA SILVA 
ANDRADE

DIRETOR PEDAGÓGICO 72.090-9

54
CMEI PROFA. MARIA 
EUNICE DAVIM

ALDARLEY BATISTA DO 
NASCIMENTO FRANÇA

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
45.375-7

QUEZIA SANTANA BARROS 
XAVIER

DIRETOR PEDAGÓGICO 63.051-9

55
CMEI PROFA. MARIA 
ILKA SOARES DA 
SILVA

ANTONIA VALDIMIRA PEIXOTO 
DA SILVA

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
60.324-4

MARIA IVANI COSTA DIRETOR PEDAGÓGICO 45.399-4

56
CMEI PROFA. MARIA 
ITACIRA BENTO

ENILDA FERNANDES DE SENA 
SANTOS

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
47.548-3

MICHELINE BATISTA FERREIRA 
DINIZ LOPES

DIRETOR PEDAGÓGICO 72.101-7

57
CMEI PROFA. MARIA 
LUIZA SANTOS DE 
SOUZA

ANA LUIZA DE SOUZA GERMANO
DIRETOR 

ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRO

61.897-7

MÁRCIA CRISTINA DA SILVA 
SOARES

DIRETOR PEDAGÓGICO
62.179-

0/72.830-3

58
CMEI PROFA. MARIA 
NAZARÉ DA COSTA 
GALVÃO

LAURA CRISTINA DE SOUZA
DIRETOR 

ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRO

45.296-3

LINDEMBERG BATISTA DA SILVA DIRETOR PEDAGÓGICO 63.059-4

59
CMEI PROFA. MARIA 
SALETE ALVES BILA

IVANA MARIA DE SENA BORGES
DIRETOR 

ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRO

63.653-3

FRANCISCA CLEONEIDE ALVES DIRETOR PEDAGÓGICO 63.354-2

60
CMEI PROFA. 
MARILANDA BEZERRA 
DE PAIVA

NAIR LIMA DOS SANTOS
DIRETOR 

ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRO

49.183-7

ISABEL CRISTINA DE LIMA SILVA DIRETOR PEDAGÓGICO 31.342-4

61
CMEI PROFA. MARIZE 
PAIVA

NERICIVAN BEZERRA DE LIMA
DIRETOR 

ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRO

60.347-3

FRANCISCA ANA DE MELO DIRETOR PEDAGÓGICO 47.486-0



Página 5Diário Oficial do MunicípioNATAL, TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2024

62
CMEI PROFA. 
MARLUCE CARLOS

SOLANGE GRACIANO DA COSTA 
SOUZA

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
45.457-5

IRACILDA FARIAS DA SILVA DIRETOR PEDAGÓGICO
47.504-

1/73.320-9

63
CMEI PROF. RAQUEL 
MARIA FILGUEIRA

RONEIDE RODRIGUES REGO
DIRETOR 

ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRO

47.591-2

RANIQUELE DA SILVA BEZERRA 
TORRES

DIRETOR PEDAGÓGICO
49.005-9 / 
72.205-8

64
CMEI PROFA. 
ROSALBA DIAS DE 
BARROS

MARIA JOSÉ CORDEIRO 
BARBOSA

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
46.963-7

RAIMUNDA DA SILVA PEQUENO DIRETOR PEDAGÓGICO 47.722-2

65
CMEI SELVA 
CAPISTRANO LOPES 
DA SILVA

EDNAH BEZERRA DE LIMA 
SECUNDO DE SOUZA

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
46.944-1

MARIA DE FÁTIMA XAVIER 
PENHA

DIRETOR PEDAGÓGICO 45.502-4

66
CMEI PROFA. STELLA 
LOPES DA SILVA

ANDREA KÁTIA BEZERRA DA 
SILVA

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
45.412-5

DENISE MEDEIROS DANTAS DIRETOR PEDAGÓGICO 67.408-7

67
CMEI PROFA. TELMA 
REJANE MOURA 
FREIRE

SYLVIA PONTES COSTA
DIRETOR 

ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRO

47.582-3 / 
48.931-0

JOSEILDA FERNANDES SIQUEIRA 
DA SILVA

DIRETOR PEDAGÓGICO 45.437-1

68
CMEI PROFA. 
TEREZINHA DE JESUS

SIMONE TAVARES DOS SANTOS 
LOPES

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
47.542-4

GLENDA BARRETO GONÇALVES 
DE FRANÇA

DIRETOR PEDAGÓGICO 61.906-0

69
CMEI PROFA. 
TEREZINHA 
LINHARES FAUSTINO

MARIA DAS GRAÇAS DO 
NASCIMENTO BARBOSA SANTOS

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
47.733-8

EUZENIR MARTINS CAVALCANTE 
MARINHO

DIRETOR PEDAGÓGICO 63.352-6

70 CMEI SANTA CECÍLIA
ALINE COSTA MARQUES

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
45.433-8

MARIA SUZANEIDE DO 
NASCIMENTO PEREIRA

DIRETOR PEDAGÓGICO 47.514-9

71 CMEI SANTA MÔNICA
JOYCE GLEYCE SANTOS DO 
NASCIMENTO

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
45.595-4

ALENUSKA DE SÁ ALVES SÁTIRO DIRETOR PEDAGÓGICO 48.991-3

72
CMEI SÃO FRANCISCO 
DE ASSIS

MARIA DOS PRAZERES DA SILVA 
PINTO

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
45.360-9

GEISA LOPES DA ROCHA 
PEREIRA

DIRETOR PEDAGÓGICO 49.584-1

73
CMEI SATURNINA 
ALVES DE LUCENA

RAYNARA ROCHA OLIVEIRA 
DA SILVA

DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRO
72.074-3

ADRIANA RODRIGUES DE 
OLIVEIRA

DIRETOR PEDAGÓGICO 45.449-4

74
CMEI VILMA TEIXEIRA 
DOURADO DUTRA

ELÍLIA PAULINO FERNANDES
DIRETOR 

ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRO

45.372-2 / 
48.632-9

JOSIENE DA SILVA MEZA UCELLA DIRETOR PEDAGÓGICO 45.373-1

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO
Secretário Municipal de Administração

 
PORTARIA Nº. 4300/2024-A.P., DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta no Artigo 55, Inciso XII, da Lei Orgânica do Município do Natal, Processo nº 
SEMAD-20241656212,
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito a portaria nº. 4239/2024-A.P., de 13 de novembro de 2024, 
publicada no Diário Oficial do Município de 19 de novembro de2024. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito 
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
SECRETARIA MUNICIPAL  DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 6985/2024-GS/SEMAD, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta no artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, e Processo nº. SMS-20241591420,
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar, a pedido, nos termos do artigo 77, inciso I, da Lei nº. 1.517/65 (Estatuto 
dos Funcionários Públicos Municipais), a servidora LINARA ALVES DIAS, matrícula nº. 
72.729-2, Técnica em Enfermagem, Classe I, Nível A, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde - SMS, declarando-se a vacância do cargo.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO
Secretário Municipal de Administração

 
PORTARIA Nº. 6965/2024-GS/SEMAD, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta o artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, e Processo n°. SME-20241295783,
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar, a partir do dia 25/11/2024 a 16/12/2024, a retomada das férias regulamentares, 
referente ao exercício 2023/2024, da servidora MARIA FERNANDA DAMIÃO NEGREIROS UCHOA, 
matrícula nº. 72.932-5, Diretora do Departamento de Engenharia e Arquitetura, símbolo DD, 
da Secretaria Municipal de Educação - SME, concedida através da Portaria nº. 5890/2024-GS/
SEMAD, de 10 de setembro de 2024, publicada no Diário Oficial do Município de 13 de setembro 
de 2024, interrompida através da Portaria n°. 6858/2024-GS/SEMAD, de 08 de novembro de 
2024, publicada no Diário Oficial do Município de 12 de novembro de 2024.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 25 
de novembro de 2024.
PEDRO PAULO DE MEDEIROS MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 5168/2024-GS, de 08.08.2024

PRESIDENTE: VEREADOR ÉRIKO JÁCOME
1º. VICE-PRESIDENTE: VEREADOR HERMES CÂMARA  2º. VICE-PRESIDENTE: VEREADOR 

PRETO AQUINO  3º. VICE-PRESIDENTE: VEREADORA BRISA BRACCHI 
1º. SECRETÁRIO: VEREADOR ALDO CLEMENTE  2º. SECRETÁRIO: VEREADOR FELIPE 
ALVES 3º. SECRETÁRIO: VEREADORA CAMILA ARAÚJO  4º. SECRETÁRIO: VEREADOR 

ANDERSON LOPES.

DIÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL
PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA

*LEI PROMULGADA Nº 785/2024
Promulga dispositivos vetados pelo Prefeito Municipal, em razão da Rejeição de Vetos 
Parciais à Lei Ordinária nº 7.738, de 02 de agosto de 2024, que “Dispõe sobre as diretrizes 
orçamentárias para elaboração do Orçamento Geral do Município para o exercício de 2025”, 
pela Câmara Municipal de Natal.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL,
Faço saber que a Câmara Municipal de Natal decidiu manter o texto dos parágrafos 1º, 2º, 
4º, 5º, 6º e 7º do art. 12 da Lei supramencionada, em razão da REJEIÇÃO DO VETO PARCIAL, 
do Chefe do Executivo Municipal:
................................................................................................................................................
.........
Art. 12 ......................................................................................................................
I - ..............................................................................................................................
II - .............................................................................................................................
§ 1º Cada parlamentar decidirá de forma individual ou coletiva e indicará suas emendas 
impositivas, que deverão ser encaminhadas na oportunidade da apreciação das demais 
emendas ao projeto de Lei Orçamentária Anual do ano de 2025 pela Câmara Municipal, 
observando sempre o Regimento Interno da Câmara Municipal de Natal e respeitando ainda 
a Constituição Federal, a Lei Orgânica do Município, a Lei Complementar nº 101/2000, a Lei 
Federal nº 4.320/1964 e as decisões proferidas pelo Supremo Tribunal Federal nas Ações 
Diretas de Inconstitucionalidade nos 6308 e 6357.
§ 2º É obrigatória a execução orçamentária, financeira, de obras ou de serviços indicados pelos 
parlamentares através das emendas encartadas ao projeto de Lei Orçamentária Anual de que 
tratam o caput deste artigo, salvo impedimentos de ordem técnica que se entenda como a 
incompatibilidade do objeto indicado com a finalidade da ação orçamentária, com o programa 
do órgão ou entidade executora, além dos impedimentos e vedações previstos na Lei Orgânica 
do Município, na Constituição Federal, na Lei Complementar Nacional nº 101/2000 e na Lei 
Nacional nº 4.320/1964, observado ainda o disposto no caput deste artigo.



Página 6 Diário Oficial do Município NATAL, TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2024

§ 3º ...........................................................................................................................
§ 4º As emendas impositivas encaminhadas por cada parlamentar serão encartadas no 
programa de trabalho, ao qual deverá conter as seguintes informações: a secretaria que se 
destinará a emenda impositiva, a unidade orçamentária, a ação (atividade e/ou projeto), o 
código da despesa, as especificações, o detalhamento específico do objetivo que a emenda 
se destina e, o valor a ser investido.
§ 5º As emendas impositivas aprovadas ao Projeto de Lei Orçamentária Anual do Município 
para o exercício de 2025 deverão, obrigatoriamente, possuir uma numeração específica 
e diversa das emendas parlamentares ordinárias (ou comuns), constando a expressão 
“Emenda Impositiva nº XY”, indicando o nome do Vereador Autor, seu objeto e seu 
valor, e serão encartadas e farão parte do corpo do Projeto de Lei Orçamentária Anual 
aprovado, o encarte deverá ser feito por meio de planilha (e com cópia da aludida emenda 
impositiva aprovada), a qual totalizará o valor especificado para cada Vereador e limitado 

ao destacamento igualitário fracionário reservado ao Parlamentar, respeitando ainda a 
limitação prevista no caput deste artigo para o vindouro Orçamento Impositivo para 2025.
§ 6º Não constitui impedimento de ordem técnica, para fins do disposto no inciso II e § 
2º deste artigo, a alegação de óbice que possa ser sanado mediante procedimento ou 
providência de responsabilidade exclusiva do órgão ou entidade executora.
§ 7º Aplicam-se as sanções cabíveis aos agentes públicos que não adotarem todos os meios 
e medidas necessárias à execução de obras ou serviços indicados nas emendas impositivas.
................................................................................................................................................
.........
Sala das Sessões, em Natal, 29 de outubro de 2024.
Eriko Jácome - Presidente
Aldo Clemente - Primeiro Secretário
Felipe Alves - Segundo Secretário
*Republicada por incorreção

NORMAS TÉCNICAS 
(DECRETO N° 8.740, DE 03 DE JUNHO DE 2009, PUBLICADO EM 04 DE JUNHO DE 2009)

• Fica estabelecido que a responsabilidade dos conteúdos das matérias enviadas são de responsabilidade do órgão emissor, competindo 
à Comissão Gestora do DOM, reproduzir fidedignamente as matérias enviadas pelos diversos órgãos da administração Municipal;

• Em caso de a matéria ser rejeitada para publicação, deverá a Comissão Gestora do Diário Oficial do Município, informar ao órgão 
emissor o respectivo motivo, no prazo máximo de 24:00 horas;

• No que concerne a prazo hábil de recebimento para efeito de publicação, as matérias de conteúdo administrativo em geral deverão 
chegar à Comissão Gestora do Diário Oficial, impreterivelmente até às 15:00 horas da véspera da data da publicação;

• Em caso de inobservância ao prazo estabelecido, a matéria será encaminhada à análise no dia seguinte, providenciando-se a 
publicação na edição subsequente;

• As republicações e Retificação ocorrerão somente quando o equívoco comprometer a essência do ato publicado;

• A reclamação quanto a publicação de matéria deverá ser dirigida, por escrito, à Comissão Gestora do Diário Oficial do Município até 
24:00 horas contadas a partir da data de publicação, observando-se o horário de entrega; por motivo de segurança, não serão aceitos 
pedidos de sustação de matéria por telefone ou e-mail, os quais deverão ser encaminhados por meio de ofício ou fax à comissão Gestora 
do Diário Oficial do Município, respeitando os limites de horário;

• No que concerne ao Padrão, as matérias enviadas deveram observar os seguintes aspectos: em CD, DVD ou disquete gravado apenas 
com a matéria a ser publicada, identificando-se o nome do órgão, setor responsável pelo envio e telefone para contato, bem como o 
nome responsável;
I- por e-mail, identificando o nome do órgão, setor, responsável pelo envio e telefone para contato;
II- as matérias enviadas por e-mail, CD, DVD e disquete deverão, obrigatoriamente, ser encaminhadas juntamente com o impresso, 
através de oficio assinado pelo Titular do órgão emissor ou por seu substituto legal;

• Os órgãos Municipais deverão enviar ao Diário Oficial do Município, através de oficio: nome, telefone e numero do celular para contato 
e setores dos responsáveis pelo envio das matérias;

• As páginas deverão ser numeradas, quando o texto contiver mais de uma página;

• Não serão aceitas ou deixarão de serem publicadas, matérias enviadas com formatação em caixa de texto ou de forma que não esteja 
no padrão exigido(ver decreto), ou caso o CD, ou outra mídia, contenha avaria ou defeito que impossibilite a leitura do arquivo ou ainda 
se o e-mail enviado não contiver o correspondente anexo;

• Os arquivos recebidos pela Comissão, após publicação da matéria, terão o seguinte destino:
I – Os Originais impressos permanecerão por 30 (trinta) dias na Comissão Gestora do DOM, após o que serão enviados para reciclagem;
II – Os cds, dvd´s e os disquetes ficarão disponíveis na Comissão até 48:00 horas após a publicação da matéria, devendo o órgão 
emissor ser responsável pelo seu recolhimento.

A COMISSÃO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - EXPEDIENTE
Disponibilizado no endereço eletrônico http://www.natal.rn.gov.br/dom/ de segunda a sexta, ou em edições especiais

PREFEITURA MUNICIPAL DE NATAL - PMN

ÁLVARO COSTA DIAS - PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ADAMIRES FRANÇA - SECRETÁRIA

Rua Santo Antônio, 665 - CENTRO  - CEP 59025-520 - Natal/RN - Fone - Fax: 3232-8346 - email: dom@natal.rn.gov.br

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NATAL
PRESIDENTE: Rose Mary Linhares Tavares

MEMBROS: Adriana Lucas Ferreira,
Ana Catarina Ferreira Duarte Aquino
SEcRETáRIo: Alan Souza de Almeida

DIaGRaMaDoRES: 
Jonathan Nasser de Oliveira Dias, Arthur Queiroz Figueiredo


	_heading=h.gjdgxs

